
COMUNE DI SANTA FLAVIA
Città Metropolitana di Palermo

COPIA

Deliberazione della Giunta Municipale

n. 22   del 16-03-2022

Oggetto:

NOMINA LEGALE DI FIDUCIA PER LA COSTITUZIONE IN
GIUDIZIO INNANZI AL GIUDICE DI PACE DI TERMINI IMERESE
AVVERSO L'ATTO DI CITAZIONE PROPOSTO DAL SIG.D.M. PER
RISARCIMENTO DANNI A SEGUITO DI UN SINISTRO
STRADALE.

L’anno  duemilaventidue, il giorno  sedici del mese di marzo, alle ore 13:50, nella sala delle
adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta Municipale convocata nelle forme di
legge.

Presiede l’adunanza  SALVATORE SANFILIPPO, nella sua qualità di SINDACO, e sono
presenti i Signori:

SALVATORE SANFILIPPO SINDACO Presente in
videoconferenza

FEDELE PAGANO ASSESSORE Presente in
videoconferenza

MARIA CONCETTA CASTELLI ASSESSORE Presente in
videoconferenza

ONOFRIO TANTILLO ASSESSORE Presente in
videoconferenza

ANTONIA CAVEZZANO ASSESSORE Presente in
videoconferenza

FRANCESCO VELLA VICE SINDACO Presente in
videoconferenza

Presenti:    6 - Assenti:    0



Partecipa, il SEGRETARIO GENERALE, Dott. Alessandro Gugliotta.

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista l’allegata proposta di deliberazione avente ad oggetto:

NOMINA LEGALE DI FIDUCIA PER LA COSTITUZIONE IN GIUDIZIO INNANZI AL
GIUDICE DI PACE DI TERMINI IMERESE AVVERSO L'ATTO DI CITAZIONE PROPOSTO
DAL SIG.D.M. PER RISARCIMENTO DANNI A SEGUITO DI UN SINISTRO STRADALE.

Ritenuto di approvarla integralmente;

Con votazione unanime resa in forma palese;

DELIBERA

Di approvare integralmente la superiore proposta recependola in ogni sua parte;

Successivamente

LA GIUNTA MUNICIPALE

Con unanime votazione palese

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 12, L.R. n. 44/91,
comma 2, stante l’urgenza di provvedere.



COMUNE DI SANTA FLAVIA
Città Metropolitana di Palermo

Proposta di Deliberazione della Giunta Municipale

n. 29   del 16-03-2022

AREA I - AFFARI GENERALI, ISTITUZIONALI  E DEMOGRAFICI

Oggetto: NOMINA LEGALE DI FIDUCIA PER LA COSTITUZIONE IN
GIUDIZIO INNANZI AL GIUDICE DI PACE DI TERMINI IMERESE
AVVERSO L'ATTO DI CITAZIONE PROPOSTO DAL SIG.D.M. PER
RISARCIMENTO DANNI A SEGUITO DI UN SINISTRO
STRADALE.

Il Responsabile del Procedimento

Considerato che il sottoscritto non si trova in alcuna situazione di conflitto di interesse anche
potenziale;

Accertato che sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal
P.T.P.C.T.2021/2023 approvato con deliberazione di G.M. n. 95 del 17.09.2021;

Premesso che in data  07/02/2022 è stato notificato al Comune di Santa Flavia  prot.n.2148
da parte dell’ Avv. Silvana Ticali - in nome e per conto del Sig. D.M., in atti generalizzato -
atto di citazione a comparire innanzi al Giudice di Pace di Termini Imerese il giorno
18/04/2022, per  accertare e dichiarare la responsabilità risarcitoria del Comune di Santa
Flavia per i danni patrimoniali arrecati alla autovettura di parte attrice e conseguentemente
condannare il  predetto Comune,  al risarcimento dei danni dalla stessa subiti e  quantificati in
€ 1.305,51,  oltre spese, competenze ed onorari relativi alla causa;

Dato atto che dall’analisi degli atti inerenti la controversia in esame emergono valide ragioni
per ritenere l’Ente privo di responsabilità totale o quantomeno parziale, alla luce delle
modalità di svolgimento dei fatti denunziati dai quali si desume un incauto comportamento di
controparte;

Richiamata la direttiva del Segretario Generale prot.n. 20570 del 19/11/2021 avente ad
oggetto “Conferimento incarichi legali ai sensi del regolamento approvato con delibera
consiliare n.45 del 19/04/2021 .indicazioni inerenti la predisposizione di proposte di
deliberative”, agli atti d’ufficio;



Ritenuto, stante che nella struttura organizzativa del Comune non è operativo l’ufficio legale,
dover nominare ,in conformità alla direttiva del Segretario Generale, un legale di fiducia del
Comune, scelto tra gli iscritti all’albo dei legali dell’Ente – aggiornato con deliberazione di
G.M. n. 104 del 21/10/2021 - al fine della costituzione in giudizio avverso l’atto di citazione
incoato dal Sig. D.M. innanzi al Giudice di Pace di Termini Imerese per l’udienza del
18/04/2022, relativo al risarcimento per i danni subiti dalla propria autovettura , a seguito di
un sinistro stradale , verificatosi in data 19/02/2020 nel territorio di Santa Flavia;

Dato atto che la scelta del legale non può che essere conforme ai criteri previsti dall’art.3 del
regolamento vigente i quali, per opportuna conoscenza, appare doveroso richiamare di seguito
:

Rotazione tra i professionisti al fine di evitare cumulo di incarichi;
a)Specializzazioni ed esperienze risultanti dal curriculum presentato;
b)Evidente conseguenzialità e complementarietà con altri incarichi;
c)Incarichi aventi lo stesso oggetto;
d)Mantenimento, ove tecnicamente possibile, di tutti i gradi di giudizio in
e)capo ad un unico legale;

Dato atto, altresì, che la scelta va effettuata anche in relazione ad un ulteriore giudizio (che
sarà trattato con separata proposta di deliberazione) , di analoga materia e valore, al fine di
conseguire un risparmio di spesa ed economia di procedimento;

Verificato che nell’Albo dei legali dell’Ente, aggiornato con deliberazione di G.M. n. 104 del
21/10/2021, risulta iscritto nell’anno 2021, al n. 27 della Î fascia IÎ sezione “Civile
amministrativa”  l’Avv. Riccardo Pantino del Foro di Palermo, il quale, oltre a non avere, ad
oggi, ricevuto incarichi da questo Ente, risulta, altresì, aver  maturato una esperienza e
competenza in materia di risarcimento danni, desunta dal curriculum agli atti d’ufficio.

Dato atto della corrispondenza intercorsa con il medesimo legale, agli atti d’ufficio, afferente
la quantificazione del compenso per onorario da corrispondere  che risulta essere conforme al
vigente regolamento comunale in materia di incarichi legali ed ai parametri ministeriali
attualmente vigenti e che è stato concordato in € 702,00 omnicomprensivo (sono esclusi Iva e
spese generali, 15%, rispettivamente non dovuta ed oggetto di rinuncia), tenendo conto
dell’ulteriore incarico da conferire;

Dato atto che il disciplinare d’incarico da utilizzare per regolare i rapporti tra il legale e il
Comune di Santa Flavia per il presente contenzioso  è quello approvato con deliberazione di
C.C. n.45/2016;

Visto l’art. 163 comma 3° del D.lgs. 267/2000 e dato atto che si tratta di spesa necessaria per
evitare l’esposizione dell’Ente ad eventuali risarcimenti più onerosi;

Attestato quanto previsto:
dall’art. 6-bis del D.Lgs. 241/1990 in merito all’eventuale conflitto di interessi del

- responsabile del procedimento;
dagli artt.183,184 e 185 del D.Lgs.267/2000 relativi alla fase di gestione delle spese;

- dall’art. 191 del D.Lgs. 267/2000 relativo alle regole per l’assunzione di impegni e per
- l’effettuazione di spese;



dall’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000 relativo al controllo preventivo di
- regolarità amministrativa e contabile su tutti gli atti della pubblica amministrazione;
dalla legge n. 243/2012 modificato dalla L.164/2016 e dalla legge n. 232/2016 (legge

- bilancio 2017) in materia di rispetto del pareggio di bilancio per gli enti locali;

Acclarato che è in  fase di approvazione il bilancio di previsione 2022/2024 e pertanto l’Ente
opera in esercizio provvisorio;

Visto lo statuto comunale ed il regolamento di organizzazione degli uffici e servizi vigenti

P R O P O N E

Di approvare, ai sensi dell’art. 3 della L.R. 10/91 le superiori  motivazioni in fatto e
1)diritto che del dispositivo costituiscono parte integrante e sostanziale;

Di autorizzare il Sindaco a resistere in giudizio avverso l’atto di citazione proposto
2)dal Sig. D.M, in atti generalizzato, per l’udienza del 18/04/2022 innanzi al Giudice di
Pace di Termini Imerese per il risarcimento dei danni lamentati dallo stesso, a seguito
di un sinistro stradale  verificatosi in data 19/02/2020, in Santa Flavia, per difendere le
ragioni dell’Ente;

Di provvedere, pertanto, alla nomina di un legale per la finalità sopra richiamata,
3)utilizzando l’albo dei Legali dell’Ente, aggiornato con deliberazione di G.m. n. 104
del 21/10/2021, la cui scelta resta vincolata ai criteri previsti dal regolamento vigente
e conseguentemente nominare legale di fiducia dell’Amministrazione Comunale per  il
giudizio incoato dal Sig. D.M. - giusto atto di citazione prot.n.2148 del 07/02/2022-,
l’Avv. Riccardo Pantino del Foro di Palermo, iscritto al n. 27 del vigente albo
comunale , IÎ sezione “ Civile Amministrativa” Î fascia ;

Di dare atto che la scelta è stata effettuata tenendo conto:
4)del principio di rotazione degli incarichi, infatti lo stesso risulta iscritto all’albo  dei
- legali dell’Ente  e fino ad oggi non ha ricevuto alcun incarico.
del principio di specializzazione ed esperienza risultante dal curriculum, infatti da esso

- risulta che il legale ha maturato esperienza e competenza in campo di infortunistica
stradale;

Di assegnare, al funzionario Responsabile proponente, oltre ai conseguenziali
5)adempimenti, la somma di € 702,00 per l’impegno di spesa, che trova capienza  nel
cap. 500/ 40  codice di bilancio 01.02 – 1.03.02.10.001 del bilancio corrente in corso
di formazione, dando atto che trattasi di spesa necessaria per evitare l’esposizione
dell’Ente a  risarcimenti più onerosi;

Di munire l’adottanda deliberazione della clausola di immediata esecutività, stante
6)l’imminenza dell’udienza calendarizzata per il 18/04/2022 e la necessità di nominare il
legale dell’Ente per resistere in giudizio.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.TO AVV. PATRIZIA LI VIGNI





Pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, recepito con l’art. 12 della L.R.
30/2000

sulla proposta di deliberazione della Giunta Municipale ad oggetto:

NOMINA LEGALE DI FIDUCIA PER LA COSTITUZIONE IN GIUDIZIO INNANZI AL
GIUDICE DI PACE DI TERMINI IMERESE AVVERSO L'ATTO DI CITAZIONE PROPOSTO
DAL SIG.D.M. PER RISARCIMENTO DANNI A SEGUITO DI UN SINISTRO STRADALE.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Santa Flavia, lì 16-03-2022

          IL RESPONSABILE DEL SETTORE

                                 F.TO AVV. PATRIZIA LI VIGNI

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile.

Santa Flavia, lì 16-03-2022

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

F.TO DOTT. Angelo Benfante



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SINDACO

F.TO  SALVATORE
SANFILIPPO

L’ASSESSORE ANZIANO
IL SEGRETARIO
GENERALE

F.TO  FEDELE PAGANO F.TO Dott. Alessandro Gugliotta

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Il sottoscritto SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 16-03-2022 ai sensi dell’art. 12,

[ X ] comma 2 (immediatamente esecutiva)

Santa Flavia, lì 16-03-2022
IL SEGRETARIO GENERALE

F.TO Dott. Alessandro Gugliotta

Affissa all’albo pretorio il            - N. registro

L’ADDETTO ALL’ALBO PRETORIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Su conforme attestazione dell’incaricato della tenuta dell’Albo Pretorio, si certifica l’avvenuta
pubblicazione come sopra indicata e che entro il termine di giorni 15 dalla data di
pubblicazione non è stato prodotto a quest’ufficio opposizione o reclamo.

Santa Flavia, lì
IL SEGRETARIO GENERALE

F.TO Dott. Alessandro Gugliotta


